[image: ][image: ]Администрация
закрытого административно-территориального
образования Озёрный Тверской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    03.06.2025                             ЗАТО Озёрный                                           № 70

О создании Муниципального унитарного
предприятия «ЭнергоКомплекс
ЗАТО Озерный Тверской области»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать Муниципальное унитарное предприятие «ЭнергоКомплекс  ЗАТО Озерный Тверской области» (далее – МУП «ЭнергоКомплекс»).
	2. Установить место нахождения и юридический адрес МУП «ЭнергоКомплекс»: 171090, Российская Федерация, Тверская область,
п. Озерный, ул. Коммунальная, дом 4.
	3. Определить, что функции и полномочия учредителя МУП «ЭнергоКомплекс» осуществляет Администрация ЗАТО Озерный Тверской области.
	4. Определить основными целями деятельности МУП «ЭнергоКомплекс»:
- выполнение работ, производство продукции, оказание услуг, удовлетворение потребностей граждан и юридических лиц в коммунальных услугах;
- содержание и эксплуатация зданий;
- осуществление предпринимательской деятельности и извлечение прибыли.
	5. Утвердить устав МУП «ЭнергоКомплекс ЗАТО Озерный Тверской области» (приложение).
	6. Назначить  директором МУП «ЭнергоКомплекс»                                                              Афанасьеву Татьяну Арсентьевну.
	7. Директору МУП «ЭнергоКомплекс» в десятидневный срок представить предложения по предельной штатной численности работников предприятия.
	8. Комитету по управлению имуществом закрытого административно-территориального образования Озерный (О.Н.Матвеева) провести мероприятия по закреплению муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за МУП «ЭнергоКомплекс ЗАТО Озерный».
          9. Финансовому отделу администрации ЗАТО Озерный
(Н.З. Савокина) и отделу муниципальных закупок и бухгалтерского учёта администрации ЗАТО Озерный (Е.Н. Муратова) обеспечить формирование уставного фонда МУП «ЭнергоКомплекс» в течение трёх месяцев с момента государственной регистрации предприятия.
         10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]         11. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава ЗАТО Озерный Тверской области                                Н.А.Яковлева

 Приложение
                          Утвержден постановлением
                                   администрации ЗАТО Озерный
                                           Тверской области от  03.06.2025   № 70

УСТАВ
Муниципального унитарного предприятия
«ЭнергоКомплекс ЗАТО Озерный Тверской области»

Тверская область, городской округ ЗАТО Озерный
п.Озерный
2025 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное унитарное предприятие «ЭнергоКомплекс ЗАТО Озерный Тверской области», в дальнейшем именуемое «Предприятие», создано и действует на основании законодательства Российской Федерации, Устава ЗАТО Озерный Тверской области, настоящего Устава, а также муниципальных правовых актов ЗАТО Озерный Тверской области.
1.2. Фирменное наименование Предприятия:
- полное наименование: Муниципальное унитарное предприятие «ЭнергоКомплекс ЗАТО Озерный Тверской области»;
- сокращенное фирменное наименование: МУП «ЭнергоКомплекс ЗАТО Озерный».
1.3. Местонахождение Предприятия:
- юридический адрес: 171090, Российская Федерация, Тверская область, п. Озерный,
ул. Коммунальная, дом 4;
- фактический адрес: 171090, Российская Федерация, Тверская область, п. Озерный,
ул. Коммунальная, дом 4.
1.4. Учредительным документом Предприятия является настоящий Устав.
1.5. Учредителем Предприятия является муниципальное образование Закрытое административно-территориальное образование Озерный Тверской области (городской округ).
Права собственника имущества и учредителя осуществляет администрация закрытого административно-территориального образования Озерный Тверской области (в дальнейшем именуемая «Учредитель»).
Предприятие находится в ведении администрации закрытого административно-территориального образования Озерный Тверской области.
1.6. Предприятие является самостоятельным хозяйствующим субъектом с правом юридического лица, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, печать и бланки со своим наименованием.
1.7. Предприятие осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.
1.8. Предприятие является коммерческой организацией, отвечает за результаты своей производственно-хозяйственной деятельности и выполнение обязательств перед собственником имущества, поставщиками, потребителями, бюджетом, банками, и другими юридическими и физическими лицами.
1.9. Предприятие имеет в хозяйственном ведении обособленное имущество, от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права, исполняет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Предприятие не несёт ответственности по обязательствам собственника его имущества. Предприятие отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом.
	1.10. Предприятие может иметь свои структурные подразделения без права юридического лица, действующие на основании положений, утверждаемых Предприятием.
1.11. Предприятие вправе предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги.
1.12. Предприятие не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц.
1.13. В своей деятельности Предприятие руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Тверской области, Уставом ЗАТО Озерный Тверской области, нормативными правовыми актами ЗАТО Озерный Тверской области, а также настоящим Уставом и локальными актами Предприятия.

2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

2.1. Предприятие создано в целях выполнения работ, производства продукции, оказания услуг, удовлетворения потребностей граждан и юридических лиц в коммунальных услугах, осуществления предпринимательской деятельности и получения прибыли.
2.2. Предметом деятельности Предприятия является:
2.2.1. Производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха.
2.3. Для достижения целей создания Предприятие осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке следующие виды деятельности:
- обеспечение работоспособности котельных;
- обеспечение работоспособности тепловых сетей;
- обеспечение бесперебойного и качественного теплоснабжения потребителей;
- эксплуатация наружных инженерных сетей теплоснабжения, систем и оборудования;
- производство газоопасных работ;
- монтаж систем отопления и теплоснабжения;
- ремонт наружных тепловых сетей и оборудования;
- ремонт и обслуживание труб и трубопроводов;
- ремонт машин и оборудования;
- ремонт электрического оборудования;
- хранение и складирование нефти и продуктов ее переработки;
- забор, очистка и распределение воды;
- сбор и обработка сточных вод;
- строительство инженерных сооружений по водоснабжению и водоотведению;
- производство земляных работ;
- производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем.

3. ИМУЩЕСТВО ПРЕДПРИЯТИЯ

3.1. Имущество Предприятия находится в муниципальной собственности ЗАТО Озёрный Тверской области. Имущество Предприятия является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Предприятия.
Имущество Предприятия, являющееся муниципальной собственностью ЗАТО Озёрный Тверской области, закреплено за Предприятием на праве хозяйственного ведения и отражается на самостоятельном балансе Предприятия.
3.2. Предприятие владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним муниципальным имуществом в пределах прав Предприятия, установленных законодательством и настоящим Уставом.
Предприятие с согласия собственника распоряжается закрепленным за ним на праве хозяйственного ведения движимым и недвижимым имуществом, за исключением имущества, реализуемого в процессе осуществления обычной хозяйственной деятельности.
3.3. Уставный фонд Предприятия составляет 100000 (сто тысяч) рублей.
3.4. Имущество предприятия формируется за счет:
- имущества, закрепленного за Предприятием на праве хозяйственного ведения собственником этого имущества;
- доходов предприятия от его деятельности;
- иных, не противоречащих законодательству источников.
3.5. Предприятие ежегодно перечисляет в бюджет ЗАТО Озерный Тверской области часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, размерах и сроки, установленные решением Думы ЗАТО Озёрный Тверской области о бюджете на соответствующий год.
3.6. За счет прибыли, оставшейся в распоряжении Предприятия, образуется резервный фонд, предназначенный для покрытия убытков. Обязательные отчисления в резервный фонд осуществляются ежегодно в размере не менее 5% от основной прибыли Предприятия и продолжаются до тех пор, пока резервный фонд не составит 15% уставного фонда. Обязательные отчисления возобновляются, если резервный фонд будет израсходован полностью или частично.
Предприятием дополнительно могут образовываться следующие фонды: фонд накопления, социальный фонд, фонд материального поощрения. Все средства фондов находятся в полном распоряжении Предприятия, не использованные в текущем году средства фондов переносятся на следующий год и изъятию не подлежат.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

4.1. Предприятие строит свои отношения с другими предприятиями, организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством, с учетом интересов потребителей, их требований к качеству товаров, работ, услуг.
Предприятие свободно в выборе формы и предмета хозяйственных договоров и обязательств, любых других условий хозяйственных взаимоотношений, не противоречащих законодательству и Уставу.
4.2. Предприятие реализует товары, работы, услуги по договорным ценам и тарифам, а также по ценам и тарифам в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Тверской области и ЗАТО Озерный Тверской области.
4.3. Предприятие при организации своей деятельности:
- проводит плановый надзор за техническим состоянием котельных и тепловых сетей, объектов инженерной инфраструктуры, проводит подготовку объектов инженерной инфраструктуры к сезонной эксплуатации;
- контролирует качество и надёжность выполняемых работ и предоставляемых услуг: принимает и оплачивает произведенные работы и услуги согласно заключенным договорам;
 - организует обучение, санитарно-бытовое и лечебно-профилактическое обслуживание работников;
- организует службу гражданской обороны и мобилизационные мероприятия в соответствии с законодательством РФ.
4.4. Для достижения уставных целей в соответствии с видами деятельности, указанными в п. 2 настоящего Устава, Предприятие имеет право:
- выполнять заказы для государственных и муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством;
- осуществлять хозяйственную деятельность путем заключения прямых договоров;
- приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов, временной финансовой помощи и получаемых для этих целей ссуд и кредитов в банках, в том числе, в валюте;
- осуществлять материально-техническое обеспечение производства и объектов социальной сферы Предприятия;
- планировать свою деятельность и определять перспективы развития, исходя из спроса потребителей на продукцию, работы и услуги, и заключенных договоров;
- использовать прибыль в порядке, определенном настоящим Уставом;
- определять и устанавливать формы и системы оплаты труда, а также другие формы поощрения;
- устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные социальные льготы;
- в установленном законодательством Российской Федерации порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда работников Предприятия, производственное и социальное развитие;
- с согласия собственника помещать свободные денежные средства в депозиты, сертификаты банков и другие ценные бумаги.
4.5. Предприятие обязано:
- нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение договорных, кредитных, расчетных, налоговых обязательств и иных правил хозяйствования, за продажу товаров, пользование которыми может принести вред здоровью граждан;
- возмещать ущерб, нанесенный нерациональным использованием земли и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением правил безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья работников, населения и потребителей продукции;
- обеспечить своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;
- осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов производственной, хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую и бухгалтерскую отчетность, отчитываться о результатах деятельности перед Учредителем в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
За искажение государственной отчетности должностные лица Предприятия несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
4.6. Контроль и ревизия производственной и хозяйственной деятельности Предприятия осуществляется собственником, налоговыми, природоохранными и другими органами в пределах их компетенции, на которые в соответствии с действующим законодательством и законодательными актами Российской Федерации возложена проверка деятельности юридических лиц.

5. УПРАВЛЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЕМ

5.1. Управление Предприятием осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.
5.2. Органом управления Предприятия является руководитель – директор. Руководитель Предприятия назначается Учредителем Предприятия, с ним заключается трудовой договор.
5.3. Руководитель по вопросам, отнесенным законодательством Российской Федерации к его компетенции, действует на принципах единоначалия.
5.4. Руководитель несет ответственность перед собственником имущества Предприятия за последствия своих действий в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, заключенным с ним трудовым договором, а также другими обязательными для него нормативными актами.
5.5. Руководитель осуществляет текущее руководство деятельностью Предприятия, он подотчетен в своей деятельности Учредителю.
5.6. Руководитель выполняет следующие основные функции и обязанности по обеспечению деятельности Предприятия:
- действует без доверенности от имени Предприятия, представляет его интересы в государственных и муниципальных органах, предприятиях, организациях, учреждениях;
- открывает расчетный и иные счета Предприятия;
- по согласованию с Учредителем утверждает штатное расписание Предприятия;
- в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и даёт указания, обязательные для всех работников Предприятия;
- выдаёт доверенности в порядке, установленном законодательством.
5.7. По согласованию с Учредителем принимает на работу главного бухгалтера, а также назначает исполняющего обязанности руководителя Предприятия на время своего отсутствия.
5.8. Руководитель самостоятельно определяет структуру Предприятия, нанимает (назначает) на должность и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры. Отношения работника и Предприятия, возникшие на основании трудового договора, регулируются законодательством Российской Федерации о труде.
5.9. Трудовой коллектив Предприятия составляют все граждане, участвующие своим трудом в его деятельности на основе трудового договора, коллективного договора, соглашений и др.

6. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

6.1. Прекращение деятельности Предприятия осуществляется по решению Учредителя путем его ликвидации, либо реорганизации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
6.2. При ликвидации Предприятия Учредитель создает ликвидационную комиссию, утверждает ее председателя. С момента создания ликвидационной комиссии ей передаётся управление Предприятием.
6.3. Работникам, увольняемым при ликвидации (реорганизации) Предприятия, гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Имущество ликвидируемого Предприятия после расчетов, произведенных в установленном порядке с бюджетом, кредиторами, работниками Предприятия, передается собственнику.
6.5. Предприятие может быть также ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

7.1. Изменения, вносимые в Устав, подлежат утверждению Учредителем.
7.2. Изменения, внесенные в Устав Предприятия, или Устав в новой редакции вступают в силу с момента их государственной регистрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
image1.png